

Số: 33/KH-THPTCHH

Hải Hậu, ngày 14 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG, THI HỌC SINH GIỎI VĂN HÓA
NĂM HỌC 2024 - 2025

I. CÁC CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Hướng dẫn số 1883/SGDDĐT-QLCLGD ngày 08/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Quản lý chất lượng giáo dục năm học 2024 – 2025; Công văn số 1534/SGDDĐT-GDTrH ngày 23/08/2024 của Sở GD&ĐT Nam Định về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025; Kế hoạch số 2167/KH-SGDDĐT ngày 12/11/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh năm học 2024-2025.

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐT-THPTCHH ngày 24/8/2024 của Hội đồng trường THPT C Hải Hậu năm học 2024-2025; Kế hoạch số 20/KH-THPTCHH ngày 04/9/2024 Kế hoạch năm học 2023-2024; Kế hoạch số 21/KH-THPTCHH ngày 05/9/2024 Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024; Kế hoạch số 32/KH-THPTCHH ngày 21/10/2024 Kế hoạch công tác quản lý chất lượng năm học 2024-2025.

Trường THPT C Hải Hậu xây dựng Kế hoạch tổ chức, bồi dưỡng, thi học sinh giỏi văn hóa năm học 2024 – 2025 như sau.

II. MỤC TIÊU

- Thành lập các đội tuyển học sinh giỏi các môn văn hóa (HSG) theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT Nam Định để tổ chức bồi dưỡng, tham gia thi HSG lớp 11, lớp 12 không chuyên năm học 2024-2025.

- Nâng cao chất lượng dạy học mũi nhọn, chất lượng thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2025 với mục tiêu có nhiều học sinh đỗ đại học vào các trường Top cao. Tạo cơ hội thuận lợi cho học sinh khi đăng ký xét tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng.

- Tạo cơ hội để giáo viên tự bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; trao đổi, học hỏi kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi; kết quả thi HSG là cơ sở để đánh giá phong trào học tập, giảng dạy của giáo viên, là cơ sở để xét các danh hiệu thi đua cuối năm học.

- Yêu cầu các đồng chí giáo viên được cử tham gia bồi dưỡng HSG thực hiện theo các kế hoạch hướng dẫn của Sở, của Nhà trường. Tích cực phát huy năng lực, trách nhiệm, nhiệt

tình đề đạt được kết quả cao nhất trong kỳ thi HSG và nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các đội tuyển và phân công giáo viên bồi dưỡng các môn thi

1.1. Thành lập các đội tuyển

- Thành lập 09 đội tuyển học sinh giỏi khối 12 gồm: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tin học. Đối tượng dự thi là học sinh lớp 12 năm học 2024-2025 (riêng môn Tin học, có thể lựa chọn học sinh lớp 10, lớp 11).

- Thành lập 03 đội tuyển học sinh giỏi khối 11 gồm: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh. Đối tượng dự thi là học sinh lớp 10 hoặc lớp 11 năm học 2024-2025.

- Mỗi học sinh có thể đăng ký dự thi nhiều hơn 01 môn thi nếu lịch cho phép. Mỗi đội tuyển có 03 thí sinh.

1.2. Điều kiện dự thi

- Học sinh dự thi có đánh giá kết quả học tập và rèn luyện học kỳ I năm học 2024-2025 từ Khá trở lên.

- Có đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định.

1.3. Phân công giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển dự thi HSG:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Phụ trách bồi dưỡng đội tuyển	Ghi chú
1	Trần Văn Hiến	TTCM	Toán - 12	
2	Phạm Thị Thơm	GV	Văn - 12	
3	Đỗ Thị Đương	TPCM	Anh - 12	
4	Nguyễn Thị Quý	GV	Lý - 12	
5	Nguyễn Thành Đạt	GV	Hóa - 12	
6	Mai Thị Nhung	TPCM	Sinh - 12	
7	Nguyễn Thị Huê	GV	Sử - 12	
8	Phạm Thị Hằng	TTCM	Địa - 12	
9	Nguyễn Thị Trang	GV	Tin - 12	
10	Lại Văn Trường	TPCM	Toán - 11	
11	Vũ Thị Hạnh	GV	Văn - 11	

12	Vũ Thị Nhung	GV	Anh - 11	
----	--------------	----	----------	--

2. Cấu trúc đề thi, đề thi tham khảo

- Phạm vi nội dung kiến thức: Thực hiện theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 và hướng dẫn thực hiện chương trình của Sở GDĐT năm học 2024-2025 đối với từng cấp học. Phạm vi nội dung kiến thức cụ thể thực hiện theo Cấu trúc đề thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2024-2025 của Sở GDĐT.

- Cấu trúc đề thi, đề thi tham khảo và các nội dung liên quan: Sở GDĐT sẽ có thông báo sau.

Lưu ý: Các môn ngoại ngữ, đề thi có phần nghe hiểu (không có phần thi nói).

3. Xếp giải thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh và của nhà trường

3.1. Xếp giải cấp tỉnh

3.1.1. Giải cá nhân

- Từng môn thi xếp giải theo 04 loại giải: Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

- Số lượng theo từng môn thi: tổng số giải từ Khuyến khích trở lên không quá 60% số lượng thí sinh dự thi, trong đó giải Nhất, Nhì, Ba không quá 75% tổng số giải và giải Nhất không quá 5% tổng số giải. Trường hợp đặc biệt, Giám đốc Sở GDĐT căn cứ kết quả chấm thi để lựa chọn phương án giải cá nhân phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo quyền lợi của thí sinh và các đội dự thi.

- Điểm xét giải: là tổng điểm của bài thi.

3.1.2. Giải toàn đoàn: Xếp giải toàn đoàn theo điểm toàn đoàn và chất lượng giải của các đội dự thi. Điểm toàn đoàn là tổng điểm đồng đội các môn dự thi của đơn vị. Trong đó, điểm đồng đội của từng môn được tính như sau:

- Xếp thứ tự các đội dự thi theo điểm trung bình của các học sinh (theo Kế hoạch số 2167/KH-SGDĐT ngày 12/11/2024).

- Với mỗi môn, đội tuyển có điểm trung bình cao nhất sẽ được tính điểm đồng đội môn là N điểm (với N là số lượng các đơn vị tham gia dự thi của cấp học tương ứng); đội có điểm trung bình cao thứ hai được tính điểm đồng đội môn N-1 điểm; ...; đơn vị không có đội dự thi môn nào thì điểm đồng đội của môn đó được tính là 0 điểm.

Ví dụ: Cấp học THPT có 50 đơn vị dự thi, đội môn Toán lớp 11 của trường THPT A có điểm trung bình cao nhất do đó điểm đồng đội môn Toán lớp 11 của trường THPT A được tính là 50 điểm, đội môn Lịch sử lớp 12 của trường THPT A có điểm trung bình xếp thứ 5 do đó điểm đồng đội môn Lịch sử lớp 12 của trường THPT A được tính là 46 điểm,...

3.2. Xếp giải thi cấp trường

- Xếp giải thi chọn học sinh giỏi cấp trường căn cứ vào điểm thi, số thí sinh dự thi và

đề xuất của giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển để xếp giải cá nhân.

- Khen thưởng đối với học sinh dự thi cấp trường theo qui chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.

IV. LỊCH TRIỂN KHAI BỒI DƯỠNG, THI HSG

1. Lịch triển khai của Nhà trường

1.1. Lịch chung

- Hiệu trưởng lên lịch bồi dưỡng các đội tuyển HSG hàng tuần trên lịch công tác của Nhà trường. Phân công các đ/c trong BGH trực theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển.

- Các đ/c bồi dưỡng các đội tuyển căn cứ lịch chung của nhà trường và tranh thủ thời gian để dạy. Nhà trường tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất (trong điều kiện cho phép) cho các đ/c bồi dưỡng các đội tuyển đạt kết quả tốt nhất.

1.2. Lịch cụ thể

Tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường:

1.2.1. Tổ chức thi lần 1

- Thời gian tổ chức đợt 1 (dự kiến): ngày 30/11/2024 (thứ Bảy)

- Đối tượng thi: Các đội tuyển HSG khối 12, 11

- Số lượng đăng ký dự thi: Mỗi đội tuyển từ 03 – 07 học sinh

1.2.2. Tổ chức thi lần 2

- Thời gian tổ chức đợt 2 (dự kiến): ngày 18/01/2025 (thứ Bảy)

- Đối tượng thi: Các đội tuyển HSG khối 12, 11 và các môn dự nguồn HSG 11 (Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí); dự nguồn khối 10 (các môn Văn, Toán, Anh)

- Số lượng đăng ký dự thi:

+ HSG khối 12, 11: Mỗi môn lập danh sách 03 đến 05 học sinh

+ Dự nguồn HSG 11, 10: Mỗi môn lập danh sách từ 04 đến 08 học sinh

(Nhà trường có hướng dẫn chi tiết thi thử HSGVH lần 1, 2 và thông báo trước ba tuần)

2. Lịch thi, địa điểm thi HGS của Sở GD&ĐT

2.1. Lịch thi: Dự kiến ngày 28/2/2025 (theo hướng dẫn của Sở).

Ngày thi	Buổi	Lớp	Môn thi	Thời điểm mở bì đựng đề thi	Thời điểm phát đề thi	Thời điểm tính giờ	Thời gian làm bài
----------	------	-----	---------	-----------------------------	-----------------------	--------------------	-------------------

27/02/ 2025	Sáng	7h30: Lãnh đạo Hội đồng, thư ký, công an, bảo vệ, phục vụ, y tế bắt đầu làm việc					
	Chiều	14h00: Cán bộ coi thi bắt đầu làm việc					
Ngày thi	Buổi	Lớp	Môn thi	Thời điểm mở bì đựng đề thi	Thời điểm phát đề thi	Thời điểm tính giờ	Thời gian làm bài
28/02/ 2025	Sáng	12	Ngữ văn	7h30	7h40	7h45	150 phút
			Vật lí, Sinh học, Địa lí	7h30	7h35	7h45	90 phút
			Tin học (Thi trắc nghiệm)	7h30	7h40	7h45	50 phút
			Tin học (Thi thực hành trên máy tính)	9h05	9h10	9h15	100 phút
	Chiều	11	Ngữ văn	7h30	7h40	7h45	150 phút
	Chiều	12	Hóa học, Lịch sử	13h45	13h50	14h00	90 phút
			Toán, Tiếng Anh	13h45	13h50	14h00	120 phút
		11	Tiếng Anh	13h45	13h50	14h00	120 phút
Toán			13h45	13h50	14h00	120 phút	

2.2. Địa điểm: Trường THPT A Hải Hậu

2.3. Lịch gặp mặt và triển khai cụ thể thi HSG cấp tỉnh: Sau khi có lịch triển khai chi tiết của Sở GDĐT Nam Định

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, bồi dưỡng, dự thi HSG năm học 2024-2025 của trường THPT C Hải Hậu. Các đ/c Tổ trưởng CM, Nhóm trưởng chuyên môn, các đ/c giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển căn cứ Kế hoạch thực hiện; mọi vướng mắc báo cáo đ/c Lưu Văn Bình - PHT để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- BGH (chi đạo);
- TTCM, GV bồi dưỡng, giáo vụ (thực hiện);
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu: VT/.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lưu Văn Bình